
108  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 233 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVODO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de maio de 2021, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a Sindicância Investigativa nº. 13/2021 – Processo nº. 
2019/29884, considerando ainda o julgamento que determinou o arquiva-
mento do Processo, fundamentado no Art.  201 da Lei nº. 5.810/94.
R E S O L V E:
ACATAR o Relatório Conclusivo para determinar o ARQUIVAMENTO dos 
autos da Sindicância nº 13/2021 através da PORTARIA nº 768/2021 – 
datada de 22.10.2021, publicada no DOE 34.747 de 22.10.2021, pela 
ausência de elementos comprobatórios capazes de configurar conduta 
irregular com base no Art. 201, III, Lei nº  5.810/94.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 772801
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 260 de 15 de março  de 2022- 
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAU-
DO   PERÍODO DIAS

Erlon Glaydson Melo da Silva Monitor 5825210/2 87344 09.01.22 a 
09.01.22 01

Tatiane do Socorro Gama de 
Almeida Monitor 54187929/1 87345 27.12.21 a 

27.12.21 01

Tatiane do Socorro Gama de 
Almeida Monitor 54187929/1 87347 24.12.21 a 

25.12.21 02

PORTARIA nº 261 de 15 de março  de 2022- 
Conceder Licença Saúde as servidoras abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAU-
DO   PERÍODO   

DIAS
Giorgiane de Assis Machado 

Pires Monitor 54191386/1 87354 21.01.22 a 25.01.22   05

Laurijane Monteiro Monteiro Assist. 
Social 3215806/1 87355 20.01.22 a 30.01.22  11

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 772367

.

ERRATA
.

ERRATA Referente ao SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 18/2020. Publicado DOE: 34.894, Data: 16/03/2022.
Onde se lê: Data da assinatura: 14/03/2022;
Leia-se: Data da assinatura: 12/03/2022.

Protocolo: 772329
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 2022/165130
Objeto: AQUISIÇÃO DE CURSO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021) para capacitar e atualizar 
os agentes públicos quanto a procedimentos e normas referentes às Lici-
tações Públicas e aos Contratos Administrativos, demonstrando casos prá-
ticos, doutrina e jurisprudência acerca da matéria. Servirá de relevância 
para adequação técnica e reestruturação do órgão para criação de novos 
fluxos e instrumentos normativos internos.
VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS – ME, (CNPJ/MF Nº 13.292.261-0001-74)
VALOR: R$ 14.925,00 (quatorze mil e novecentos e vinte e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 16 de março de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 772266
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 114, de 15 de março de 2022.
Processo nº 291674/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiada no CSEF, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: PLACAS/PA.
PERÍODO: 21/03/2022 a 23/03/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES MOURÃO, TEC. 
SOCIAL, Matricula 55590155/5, e SILVIA HEVELISE DOS SANTOS MELO, 
PSICÓLOGO, Matricula 5681910/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 772386

PORTARIA 109 – DO DIA 14/03/2022
OBJETIVO : Realizar supervisão, orientação das atividades de saúde no 
CSEBA E SL-SANTARÉM (Proc.291644/2022-Mem.67/2022-DAS)
SERVIDOR: PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 3206459/ 2
SERVIDOR: DANIEL LIMA CARDOSO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57200477/1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 15 A 18/03/2022 – DIARIA –3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 772429
PORTARIA nº 112, de 15 de março de 2022.
Processo nº 278797/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II (CIJAM), conforme justifi-
cado nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA.
PERÍODO: 16/03/2022 a 17/03/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA, PSICÓLOGA, Matricu-
la 54195785/1, KAREN PRISCILA PERDIGÃO CARDIAS, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5956504/1, e MARCIO ALVES DOS SANTOS, MOTORISTA, 
Matricula 54193986/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 772362
PORTARIA nº 113, de 15 de março de 2022.
Processo nº 289458/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERÍODO: 14/03/2022 a 14/03/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: HENRIQUE AFONSO CARREIRA DE AZEREDO, PEDAGOGO, 
Matricula 5899465/3, ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matri-
cula 54183274/2, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, MOTORISTA, Matricula 
3215342/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 772372

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°263/GP-GEMPS de 16 de março de  2022
Interromper,por necessidade de trabalho,como preconiza o art.74 
§2º da lei5810/94-RJU,o gozo de férias da servidora Roseane Silva 
Figueira,matrícula: 5938419/1,concedida através da PORTARIA 
n°759/2021 publicada no DOE N°34740 de 20/10/2021,a contar de 
13/03/2022,restando 10 dias para efetivar o referido gozo
Ordenador Responsável: Luiz Celso da Silva.

Protocolo: 772297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 264 DE 16 DE MARÇO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA 
GORETE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 3220150/1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, triênio 2015/2018 complemento, período 02.05.2022 a 31.05.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 772439
AVISO DE PREGÃO DESERTO
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, através 
do presente Pregoeiro designado pela PORTARIA nº 139/2022 de 07/02/2022, 
publicado no D.O.E nº 34.862 de 10/02/2022, torna público, para conhecimento 
dos interessados que o Pregão 03/2022 – Processo nº 2021/1330577 foi 
declarado DESERTO, pela ausência de interessados na licitação, cujo objeto é a 
Contratação de empresa atinente ao fornecimento parcelado de GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GLP), acondicionado em botijões de 13kg (P13), para atender as  
necessidades  das  Unidades  Operacionais  da  FASEPA  de Belém  e  Região  
Metropolitana,  Marabá  e  Santarém.
Belém, 16 de março de 2022
Antônio Claudio Rodrigues Alves
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 772292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 115 DE 11 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/287488.


